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Anotace

Bakalářská práce je zaměřena především na výpočet a návrh třífázového

transformátoru. Vytvoření 3D modelu a rozměrového výkresu pomocí CAD systému. Dále

pojednává o moţnostech konstrukčního uspořádání transformátorů.

Klíčová slova

třífázový transformátor, vinutí, magnetický obvod, elektromagnetický návrh, 3D

model

Návrh třífázového transformátoru Josef Motyka 2015

Abstract

The main subject of the bachelor thesis is calculation, design of three-phase

transformer and creation of 3D model and dimension drawing by CAD system. The work

is also focused on possibilities of constructive lay-out of transformers.
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 ........................ Magnetický tok  Wb
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Úvod

Transformátor je elektrický stroj pracující na principu elektromagnetické indukce.

Účelem transformátorů je měnit (transformovat) parametry některých elektrických veličin

na jiné, přitom forma energie na vstupu i výstupu zůstává vţdy elektrická. Nejčastěji

transformované veličiny jsou napětí a proud. Tato změna se realizuje bez dodávání

mechanické energie.

Transformátory se dnes pouţívají v mnoha oblastech, od elektroniky aţ po

silnoproudé rozvody. Výkony transformátorů se pohybují od zlomků VA do stovek MVA.

Transformátory mohou být jednofázové, třífázové nebo vícefázové.

Jednofázové transformátory jsou většinou transformátory malých výkonů. Jejich

úkolem je obvykle transformace směrem dolů, tedy na niţší napětí. Uplatňují se například

v domácích spotřebičích.

Pro přenos velkých výkonů v energetických sítích se pouţívají třífázové

transformátory, které transformují poměrně malé napětí generátoru na velmi vysoké napětí,

které je z hlediska hospodárnosti vhodné pro dálkový přenos elektrické energie a na místě

spotřeby opět transformují na napětí niţší, vhodné pro distribuční soustavu. Třífázový

transformátor si můţeme jednoduše představit jako spojení tří stejných transformátorů

jednofázových. Jejich vinutí mohou být spojena do hvězdy, do trojúhelníka nebo do

lomené hvězdy. Místo tří samostatných jednofázových transformátorů pouţíváme třífázový

transformátor rovinný se třemi jádry, tzn. mající vstupní i výstupní vinutí kaţdé fáze na

jednom sloupku jádra. Třífázové transformátory se vesměs konstruují jako jádrové.

Mezi výhody tohoto stroje patří jeho jednoduchý provoz, spolehlivost a nízká

náročnost na obsluhu i údrţbu oproti strojům točivým. [1][4]

Na začátku této práce je popsána konstrukce magnetického obvodu a vinutí

transformátorů. Dále práce pojednává o nádobách a moţnostech chlazení transformátorů.

V následující části je proveden výpočetní návrh magnetického obvodu a vinutí

transformátoru, na jehoţ základě byl dále vytvořen parametrický 3D model navrhnutého

transformátoru. Z tohoto modelu byl poté vytvořen rozměrový výkres magnetického

obvodu a vinutí. Závěr této bakalářské práce je zaměřen na porovnání hmotností

magnetického obvodu a vinutí získaných výpočtem, a hmotností získaných pomocí

návrhového systému.
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1 Magnetický obvod

1.1 Konstrukční uspořádání magnetického obvodu

Zásadně se rozlišují dva typy magnetických obvodů transformátoru: jádrový a

plášťový. Níţe popsané konstrukce jádrových a plášťových magnetických obvodů mají osy

jader i spojek v jedné rovině. Zřídka se můţeme setkat s prostorovými magnetickými

obvody, v nichţ osy jader neleţí v jedné rovině, ovšem tyto magnetické obvody se dnes

téměř nepouţívají. Z hlediska konstrukčního uspořádání magnetického obvodu lze ještě

zmínit transformátory toroidní. Tyto transformátory však mají vyuţití spíše v elektronice,

tudíţ nejsou dále popisovány.

Jádrový typ magnetického obvodu

V případě jednofázového jádrového transformátoru je magnetický obvod tvořen

dvěma jádry, která jsou magneticky spojeny pomocí dvou spojek (obr. 1a). U třífázového

jádrového transformátoru připadá kaţdé fázi jedno jádro. Jednotlivá jádra jsou opět

magneticky spojeny pomocí spojek (obr. 1b).

a) b)

Obr. 1: Konstrukční schéma jádrového transformátoru - a) jednofázový, b) třífázový

Převzato z [3]

Magnetické obvody jádrových transformátorů se skládají z izolovaných

elektrotechnických plechů.

Způsoby skládání plechů jsou:

1. Jádra a spojky magnetického obvodu spojeny natupo (obr. 2).

2. Přeplátovaný magnetický obvod pod úhlem 90º (obr. 3).

3. Přeplátovaný magnetický obvod pod úhlem 45º (obr. 4).

4. Navíjený magnetický obvod (obr. 5).

5. Dvourámový magnetický obvod (obr. 6).

Návrh třífázového transformátoru Josef Motyka 2015

13

V případě spojení natupo se jádra a spojky skládají samostatně a poté se spojují v

jeden obvod pomocí vertikálních stahovacích svorníků. Výhodou tohoto způsobu je

poměrně jednoduchá montáţ a demontáţ magnetického obvodu a vinutí. Podstatným

nedostatkem však můţe být vznik značných vířivých proudů způsobených tím, ţe v

překrytí plechů spojky a jádra se směr magnetických siločar nekryje se směrem válcování.

Jelikoţ vířivé proudy vytvářejí dodatečné ztráty, které způsobují ohřátí ţeleza, vkládají se

mezi spojky a jádra tenké izolační vloţky z teplovodního materiálu. To však vede ke

zvýšení magnetizačního proudu transformátoru. Proto se konstrukce magnetických obvodů

spojených natupo pouţívá jen zřídka. [3]

Obr. 2: Jádra a spojky magnetického obvodu třífázového transformátoru spojeny natupo

Převzato z [3]

V přeplátovaných magnetických obvodech pod úhlem 90º se jádra i spojky skládají

součastně, aby vytvořily uzavřený obvod. Po sloţení magnetického obvodu se horní spojka

vyjme, na jádra se umístí vinutí a pak se plechy spojky opět zasunou na původní místo.

V místech spojení jader a spojek vzniká také úbytek magnetického napětí a dodatečné

ztráty v ţeleze, jsou však podstatně menší neţ u obvodů spojených natupo. [3]

a) b)

Obr. 3: Přeplátovaný magnetický obvod pod úhlem 90º - a) liché vrstvy, b) sudé vrstvy

Převzato z [3]

Částečného odstranění neţádoucích ztrát v ţeleze a úbytku magnetického napětí

můţeme docílit pouţitím přeplátovaného magnetického obvodu pod úhlem 45º.
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Z technického hlediska výroby je tato konstrukce sloţitější a ekonomicky náročnější, avšak

dnes velmi pouţívaná pro výrobu distribučních transformátorů. Pouţívá se vzájemné

skládání plechů po skupinách, případně metodou step-lap.

a) b)

Obr. 4: Přeplátovaný magnetický obvod pod úhlem 45º - a) liché vrstvy, b) sudé vrstvy

Převzato z [3]

Dalším konstrukčním řešením je navíjený magnetický obvod. Směr magnetických

siločar tohoto obvodu je po celém obvodu totoţný se směrem válcování. Potíţe však

přináší umístění vinutí na tento magnetický obvod. Aby bylo moţné nasadit vinutí, musí se

jádro přeříznout. Po nasazení vinutí se před opětovným spojením jádra odstraní vzniklé

otřepy a mezi jednotlivé části se vloţí tenká izolační folie. [3]

Obr. 5: Navíjený magnetický obvod

Převzato z [3]

Pro transformátory velkých výkonů se vyuţívá konstrukce dvourámového

magnetického obvodu. Dochází tak k ulehčení zaplechování a rozplechování vrchní

spojky. Toto řešení umoţňuje také lepší chlazení, jelikoţ vzdálenost od nejteplejších

vnitřních míst k povrchu, který je omýván olejem se dvakrát zmenší. [3]
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a) b)

Obr. 6: Dvourámový magnetický obvod - a) liché vrstvy, b) sudé vrstvy

Převzato z [3]

Plášťový typ magnetického obvodu

Jednofázové plášťové transformátory mají rozvětvený magnetický obvod, který

částečně zakrývá vinutí. Magnetický tok ve středním jádru je dvakrát větší neţ v jádrech

vedlejších. Vedlejší jádra tak mohou mít poloviční průřez (obr. 7a).

Třífázový plášťový transformátor je v podstatě tvořen třemi jednofázovými

plášťovými transformátory, které jsou postaveny vedle sebe. Vinutí jednotlivých fází je

zapojeno tak, aby součet fázových toků ve spojkách magnetického obvodu nezvětšoval


[…]


1,681
cos 0,33

5,16
k

R

Z
   
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6 3D model

Tento 3D model byl vytvořen v návrhovém systému CATIA V5, který je převáţně

vyuţíván v automobilovém a leteckém průmyslu, nicméně pro parametrický model

zadaného transformátoru je tento systém naprosto dostačující.

Veškeré rozměry a hodnoty potřebné pro návrh modelu jsou stanoveny v

předchozím bodě této práce. Model slouţí pro představu skutečné konstrukce navrhnutého

transformátoru.

Obr. 23: 3D model navrhnutého transformátoru
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7 Rozměrový výkres

K vytvoření rozměrového výkresu transformátoru byl rovněţ pouţit návrhový

systém CATIA V5.

Z výkresů jsou patrné jednotlivé rozměry magnetického obvodu a vinutí (obr. 24,

obr. 25, obr. 26).

Měřítko 1:10

Obr. 24: Čelní pohled navrhnutého transformátoru v měřítku 1:10
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Měřítko 1:10

Obr. 25: Příčný řez navrhnutého transformátoru

Návrh třífázového transformátoru Josef Motyka 2015

39

Měřítko 1:10

Obr. 26: Podélný řez navrhnutého transformátoru

Návrh třífázového transformátoru Josef Motyka 2015

40

Závěr

Dle zadání této bakalářské práce jsem její začátek věnoval magnetickým obvodům

a vinutím transformátorů. Zde jsem popsal konstrukční moţnosti uspořádání magnetických

obvodů a vinutí, a materiály, které je zde moţné pouţít. Na základně této teoretické části

jsem byl později schopen zvolit konstrukční uspořádání a materiály magnetického obvodu

a vinutí pro samotný elektromagnetický návrh zadaného transformátoru.

Podle hodnot zadaných vedoucím práce jsem vypracoval návrh magnetického

obvodu a vinutí transformátoru. Důleţitým faktorem při návrhu bylo dodrţení napětí

nakrátko, které je závislé především na reaktanci vinutí transformátoru. To bylo splněno jiţ

při prvním výpočtu, nicméně následnými úpravami se mi napětí nakrátko podařilo sníţit

zhruba o 1% na konečnou hodnotu 3,75%. Při návrhu jsem se také snaţil o maximální

vyplnění vnitřního okna magnetického obvodu.

Na základě předchozího výpočtu jsem získal všechny potřebné rozměry pro

vytvoření parametrického 3D modelu navrhnutého magnetického obvodu a vinutí. Z tohoto

modelu jsem posléze vytvořil také rozměrový výkres jiţ zmíněného magnetického obvodu

a vinutí. 3D model i rozměrový výkres byl vytvořen v návrhovém systému CATIA V5.

Systému CATIA V5 jsem vyuţil i pro stanovení hmotnosti magnetického obvodu a

vinutí. Tyto výsledky jsem porovnával s výsledky získanými ručním výpočtem.

Hmotnost magnetického obvodu získaná ručním výpočtem činila hodnotu 952,68

kg a hmotnost stanovená systémem CATIA V5 činila hodnotu 998,553 kg (obr. 27). Rozdíl

hmotnosti je zapříčiněn tím, ţe magnetický obvod byl v návrhovém systému kreslen jako

celek, tedy nelistěný, a není zde tedy nijak započítán činitel plnění ţeleza. Pokud hmotnost

stanovenou systémem CATIA V5 vynásobím činitelem plnění ţeleza, získám skutečnou

hmotnost magnetického obvodu, která je 953,62 kg.

998,553 0,955 953,62FeSKUT FeCATIA Fem m k kg    

Rozdíl mezi hmotností magnetického obvodu získanou ručním výpočtem a návrhovým

systémem je 0,94 kg. Tento rozdíl se dle výpočtu téměř vůbec neprojeví na celkové

účinnosti transformátoru, ani na jiných štítkových údajích transformátoru. Pokud

vztáhneme rozdílnou hmotnost k hmotnosti stanovené ručním výpočtem, je tento procentní

rozdíl 0,099 % a lze jej tedy povaţovat za zanedbatelný.
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Obr. 27: Hmotnost magnetického obvodu získaná pomocí návrhového systému CATIA V5

Hmotnost vinutí získaná ručním výpočtem je 350,03 kg. Hmotnost vinutí získaná

pomocí návrhového systému je však 525,169 kg, jelikoţ jsem vinutí kreslil opět jako celek

a návrhový systém celkovou hmotnost počítal jako jednotný kus mědi (obr. 28). Úpravou

dle následujících vzorců, ve kterých vezmeme v úvahu objem izolace vodičů, horizontální

a vertikální volnost, mezivrstvou izolaci, střední průměry cívek a počty závitů, dostaneme

objem izolace v cívkách. Pokud objem izolace vynásobíme hustotou mědi a tuto hodnotu

odečteme od hmotnosti stanovené návrhovým systémem, získáme skutečnou hmotnost

vinutí.

    1 1 1 1iz s i i vv vh p vh vV d N v u s s v u s s n             

    40,30173 660 0,0065 0,0026 1,01 1,02 0,0059 0,002 1,2 10 1,02 5 1               

3 33,97 10 m 

 2 2 2iz s i i vv vhV d N b t s s b t         

  3 30,235 42 0,02062 0,01225 1,01 1,06 0,02002 0,00925 2,64 10 m           

   3 3 3 3

1 23 3 3,97 10 2,64 10 19,34 10iz iz izV V V m           

   3525,169 19,34 10 8890 348,68vSKUT vCATIA iz Cum m V kg        

Rozdíl mezi hmotností vinutí získanou ručním výpočtem a návrhovým systémem je 1,35

kg. To je procentní rozdíl 0,39 %. Tento rozdíl se opět ve výpočtu neprojeví na základních

parametrech transformátoru, a lze ho tedy povaţovat za zanedbatelný.

Obr. 28: Hmotnost vinutí získaná pomocí návrhového systému CATIA V5
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