Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Návrh třífázového transformátoru
Student: Josef MOTYKA Std. číslo: E13B0283P
Vedoucí: Ing. Jan Šobra

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

V práci je řešen elektromagnetický návrh třífázového transformátoru. V úvodní části je uveden přehled různých druhů konstrukčního uspořádání vinutí a magnetického obvodu. Na základě tohoto přehledu je zvolen vhodný druh vinutí a magnetického obvodu pro zadaný transformátor a proveden jeho elektromagnetický výpočet. Ten je doplněn 3D modelem a rozměrovým výkresem navrženého stroje. V práci jsou splněny všechny body zadání. Autor se práci věnoval průběžně po celý akademický rok, přemýšlel nad použitou metodikou výpočtu a aktivně využíval konzultací.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 25.5.2015

podpis vedoucího práce